Дело № 1-133/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пыть-Ях 18 декабря 2023 года

Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующий судья Юсуфов Ш.М. 

при секретаре Голушко А.С. 

с участием: государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Пыть-Яха Карпова О.И.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Деркач Г.В.

законного представителя потерпевшего В.Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»: ч. 1 ст. 4. Продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору; ч. 1 ст. 7. Потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, был безопасен для жизни, здоровья потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке; ч. 2 ст. 7. Изготовитель (исполнитель) обязан обеспечивать безопасность товара (работы) в течение установленного срока службы или срока годности товара (работы). В соответствии с ФЗ от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»: ч. 5 ст. 2. Тепловая сеть - совокупность устройств (включая центральные тепловые пункты, насосные станции), предназначенных для передачи тепловой энергии, теплоносителя от источников тепловой энергии до теплопотребляющих установок; ч. 5.1 ст. 2. Объекты теплоснабжения - источники тепловой энергии, тепловые сети или их совокупность; ч. 17 ст. 2. Надежность теплоснабжения - характеристика состояния системы теплоснабжения, при котором обеспечиваются качество и безопасность теплоснабжения; п. 1 ч. 1 ст. 6. К полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, городских округов по организации теплоснабжения на соответствующих территориях относятся: организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территориях поселений, городских округов, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств; ч. 1 ст. 23.2. Под требованиями безопасности в сфере теплоснабжения понимаются условия, запреты, ограничения и другие обязательные требования, содержащиеся в настоящем Федеральном законе, технических регламентах и принимаемых уполномоченным федеральным органом исполнительной власти правилах технической эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок; ч. 2 ст. 23.2. Правила технической эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок устанавливают обязательные требования безопасной эксплуатации объектов теплоснабжения, теплопотребляющих установок и входящих в их состав зданий, помещений, сооружений и оборудования, в том числе требования к подготовке работников к выполнению трудовых функций в сфере теплоснабжения, связанных с эксплуатацией объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок, и подтверждению готовности работников к выполнению таких трудовых функций; ч. 3 ст. 23.2. Теплоснабжающие организации, теплосетевые организации при осуществлении теплоснабжения и потребители тепловой энергии при потреблении тепловой энергии обязаны соблюдать требования безопасности в сфере теплоснабжения.

Согласно Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 № 808: п. 68. При исполнении договора оказания услуг по передаче тепловой энергии, теплоносителя теплоснабжающая организация обязана: осуществлять эксплуатацию принадлежащих ей источников тепловой энергии и тепловых сетей в соответствии с правилами технической эксплуатации и техники безопасности.

Согласно Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 № 115: п. 3.2.6 В случае обнаружения просадочных и оползневых явлений, пучения грунтов на территории размещения тепловых энергоустановок принимаются меры к устранению причин, вызвавших нарушение нормальных грунтовых условий, и ликвидации их последствий; п. 6.2.25. При текущей эксплуатации тепловых сетей необходимо поддерживать в исправном состоянии все оборудование, строительные и другие конструкции тепловых сетей, проводя своевременно их осмотр и ремонт;

Постановлением главы г. Пыть-Ях от 01.04.1998 № 30 «Об учреждении муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» создано Муниципальное унитарное предприятие «Управление городского хозяйства». Согласно Устава МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях (далее по тексту МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях), утвержденного распоряжением главы города от 29.10.2008 № 1738-рг «Об утверждении Устава муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования г.Пыть-Ях»:

п. 1.1. Коммерческая организация «Управление городского хозяйства» (далее по тексту Устава - Предприятие) является муниципальным унитарным предприятием, учредителем и собственником имущества которого является Администрация города Пыть-Ях. Полное наименование Предприятия – Муниципальное унитарное предприятие «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях.

п. 1.2. Предприятие является юридическим лицом, обладающим обособленным имуществом, на праве хозяйственного ведения может от своего имени заключать договора, приобретать имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. п. 2.1. Предприятие создано с целью обеспечения предприятий, организаций и населения города тепловой энергией, горячей и холодной водой, отведением стоков, транспортными пассажирскими перевозками. п. 2.2. Для достижения своих целей Предприятие, в том числе, осуществляет следующие виды деятельности: - производство тепловой энергии и оказание услуг населению, предприятиям и организациям по теплоснабжению и горячему водоотведению; - эксплуатация и техническое обслуживание магистральных, внутриквартальных инженерных сетей; - ремонт и техническое обслуживание инженерного оборудования зданий и сооружений; - сбор платежей за предоставление коммунальных ресурсов: тепловой энергии, холодного и горячего водоснабжения, за водоотведение и иные предоставляемые услуги со всех пользователей данными услугами; - выполнение работ по обследованию трубопроводов и теплотехнического оборудования неразрушающими методами контроля.

Распоряжением главы администрации г. Пыть-Яха «Об определении теплосетевой организации, тепловые сети которой непосредственно соединены с бесхозяйственными тепловыми сетями подводящими коммунальный ресурс к многоквартирным домам» в целях надлежащего обслуживания и содержания, инженерных коммуникаций подводящих коммунальные ресурсы к многоквартирным домам определено МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях тепловой организацией, которая осуществляет содержание и обслуживание бесхозных тепловых сетей, от точки их присоединения к квартальным и магистральным сетям теплоснабжения, до границы сформированного и поставленного на государственный кадастровый учет земельного участка под многоквартирным жилым домом. 

Таким образом, в период по настоящее время на основании указанного выше Распоряжения «Об определении теплосетевой организации, тепловые сети которой непосредственно соединены с бесхозяйственными тепловыми сетями подводящими коммунальный ресурс к многоквартирным домам» о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения» МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях выполняло работы и оказывало услуги потребителям по обеспечению предприятий, организаций и населения города тепловой энергией, горячей и холодной водой, в том числе по эксплуатации и техническому обслуживанию магистральных, внутриквартальных инженерных сетей; ремонту и технического обслуживания инженерного оборудования зданий и сооружений; выполнению работ по обследованию трубопроводов и теплотехнического оборудования неразрушающими методами контроля, тем самым выполняя работы по безопасной эксплуатации имущества.

Приказом и.о. директора МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях ФИО1 принят на работу в МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях на должность слесаря по обслуживанию тепловых сетей 5 разряда . Приказом и.о. директора МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях ФИО1 переведен на должность начальника цеха Района тепловых сетей-2 (далее по тексту РТС-2) . Приказом и.о. директора МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях ФИО1 переведен на должность начальника района (12 разряд) РТС-2 . В соответствии с должностной инструкцией начальника РТС-2, утвержденной директором МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, ФИО1, являясь начальником РТС-2, подчиняется директору МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях и главному инженеру МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, в своей деятельности руководствуется: федеральными законами, нормативными правовыми актами РФ; указами и распоряжениями Президента РФ; постановлениями и распоряжениями Правительства РФ; законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; трудовым законодательством РФ; приказами и распоряжениями Администрации города Пыть-Ях и Думы города Пыть-Ях; письменными приказами и устными распоряжениями директора МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях; нормативными локальными документами МУП «УГХ» м.о. г.Пыть-Ях; Положением о РТС-2; настоящей должностной инструкцией.

Для выполнения возложенных на него функций начальник РТС-2, согласно должностной инструкции, обязан: п. 2.1. Осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельностью РТС-2. п. 2.2. Обеспечивать выполнения производственных заданий, эффективное и экономичное использование основных оборотных средств. п. 2.4. Является ответственным за безопасную эксплуатацию систем тепловодоснабжения, газоснабжения и газопотребления, согласно раздела границ. п. 2.10. Обеспечивать правильную организацию и безопасное ведение технологических процессов и производства работ в соответствии с утвержденными проектами, технологическими регламентациями, планами, паспортами, требованиями, правилами, нормами безопасности. п. 2.27. Принимает меры по устранению выявленных недостатков и нарушений, обеспечивает соблюдение работниками района трудовой и производственной дисциплины, требования норм и правил безопасности, технологических регламентов и инструкций. 

При этом в соответствии с должностной инструкции, начальник РТС-2 вправе: п. 3.6. Проверять в установленном порядке деятельность структурных подразделений района.

В соответствии с возложенными на начальника РТС-2 функциями и имеющимися правами начальник РТС-2 несет ответственность за: п. 4.1. Своевременное и качественное выполнение функций, заданий и поручений руководства и работ, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, исполнение сметы затрат и выполнение производственной программы. п. 4.10. Правильное и полное использование предоставленных прав.

Согласно Положения о Районе тепловых сетей-2, утвержденного директором МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях: п. 1.1. Настоящее положение разработано на основании утвержденной структуры и в соответствии с Уставом МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях. п. 1.2. Положение определяет основные цели, задачи и направления деятельности РТС-2. п. 1.3. РТС-2 является структурным подразделением МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях. п. 2.3. Руководство осуществляет начальник РТС-2.

Целью деятельности РТС-2 является: п. 3.1. Обеспечение абонентов городских сетей теплоснабжения, газоснабжения, тепловыми ресурсами, водоснабжение отдельных абонентов, газоснабжением опасно-производственных объектов МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, сторонних организаций и частного сектора. п. 3.3. Обеспечение надежной работы оборудования и сетей теплоснабжения, газоснабжения и газопотребления.

Основными задачами РТС-2 являются: п. 4.1. Ремонт, обслуживание и термоизоляция сетей теплоснабжения, газоснабжения и газопотребления объектов, находящихся на балансе и вновь принятых в эксплуатацию МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях. п. 4.2. Своевременное и качественное производство текущего ремонта и замены устаревшего оборудования ОПО, сетей теплоснабжения, газоснабжения и газопотребления м.о. г. Пыть-Ях

К основным функциям РТС-2, в том числе, относятся: п. 5.1. Эксплуатация и ремонт оборудования, сетей теплоснабжения, газоснабжения и газопотребления.

п. 5.9. Проведение паспортизации оборудования. Учет наличия, движения и технического состояния оборудования и сооружений, закрепленных за РТС-2.

Таким образом, начальник РТС-2 МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях ФИО1 являлся лицом, ответственным за выполнение работ и оказание услуг по обеспечению теплоснабжения физических и юридических лиц г. Пыть-Ях, содержанию в исправном техническом состоянии сетей теплоснабжения, в том числе придомовой сети теплоснабжения г. Пыть-Ях ХМАО-Югры, подводящей коммунальный ресурс от узла задвижек , при этом, в своей деятельности должен был руководствоваться и соблюдать нормы, предусмотренные п.п. 2.1, 2.2, 2.4, 2.10, 2.27, 3.6, 4.1, 4.10 должностной инструкции начальника РТС-2, утвержденной директором МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях; п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.3, 3.1, 3.3, 4.1, 4.2, 5.1, 5.9 положения о районе тепловых сетей-2, утвержденного директором МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, а также соблюдать нормы, предусмотренные ч. 1 ст. 4, ч. 1 ст. 7, ч. 2 ст. 7 Закона «О защите прав потребителей»; ч.ч. 1, 2, 3 ст. 23.2 ФЗ «О теплоснабжении»; п. 68 Правил организации теплоснабжения в РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 № 808; п.п. 3.2.6, 6.2.25. Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 № 115.

около 08:00 старший мастер МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях К.В.Г. довел до ФИО1 информацию о том, что на придомовой территории домов г. Пыть-Яха ХМАО-Югры произошел порыв тепловых сетей. ФИО1, осознавая, что в соответствии с п. 1.3 Положения о Районе тепловых сетей-2, утвержденного директором МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, РТС-2 является структурным подразделением МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, и будучи осведомленным о том, что основными целями, задачами и функциями РТС-2 МУП»УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, в соответствии с п.п. 3.1, 3.3, 4.2, 5.1, 5.9 вышеуказанного Положения являются обеспечение абонентов городских сетей теплоснабжения, газоснабжения, тепловыми ресурсами, водоснабжение отдельных абонентов, газоснабжением опасно-производственных объектов МУП «УГХ» м.о. г.Пыть-Ях, сторонних организаций и частного сектора; обеспечение надежной работы оборудования и сетей теплоснабжения, газоснабжения и газопотребления; ремонт, обслуживание и термоизоляция сетей теплоснабжения, газоснабжения и газопотребления объектов, находящихся на балансе и вновь принятых в эксплуатацию МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях; своевременное и качественное производство текущего ремонта и замены устаревшего оборудования ОПО, сетей теплоснабжения, газоснабжения и газопотребления м.о. г. Пыть-Ях; эксплуатация и ремонт оборудования, сетей теплоснабжения, газоснабжения и газопотребления; действуя в нарушение данного Положения, а также указанных выше нормативных документов, пользуясь тем, что является начальником РТС-2 МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, указание на устранение порыва, либо принятии необходимых мер для его ограждения в целях безопасности населения, подчиненным ему работникам РТС-2 МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях не дал. При этом, ФИО1 не желал наступления общественно-опасных последствий в виде возможного падения людей в место порыва, но сознательно допускал указанную возможность, а также наступление в результате этого последствий в виде причинения вреда жизни либо здоровью граждан, так как понимал, что непринятые им меры могут повлечь смерть или причинение тяжкого вреда здоровью человека и не могут в полной мере обеспечить безопасность оказываемых МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях услуг, по обеспечению безопасной эксплуатации теплосетей. около 12:24, несовершеннолетний В.К.Д., по пути в школу, проходя по придомовой территории дома г. Пыть-Ях ХМАО-Югры, упал в яму с горячей водой, образовавшуюся в связи с порывом теплосетей по вышеуказанному адресу, создающую непосредственную угрозу для жизни и здоровья, и получил телесные повреждения в виде термических ожогов нижних конечностей 1 степени общей площадью 5% поверхности тел, которые возникли от местного действия высокой температуры, возможно кипятком, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека, в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утв. Приказом Минздравсоцразвития России № 194н от 24.04.2008 г. В результате противоправных действий ФИО1, выразившихся в выполнении работ и оказании услуг, не отвечающих требованиям безопасности, а именно непринятии мер по устранению порыва либо его ограждению в целях безопасности населения, несовершеннолетнему В.К.Д., причинен физический вред и нравственные страдания.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с тем, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, - выполнение работ и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В прениях защитник полагала о наличии по ее мнению оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, либо прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, с чем согласился и подсудимый. Однако, в силу ч. 1 ст. 75 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным. По смыслу части 1 статьи 75 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить (например, задержание на месте преступления объективно исключает возможность явиться в правоохранительные органы с сообщением о совершенном преступлении, однако последующее способствование лицом раскрытию и расследованию преступления, возмещение им ущерба и (или) заглаживание вреда иным образом могут свидетельствовать о его деятельном раскаянии).

Деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным. Разрешая вопрос об утрате лицом общественной опасности, необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности. При этом признание лицом своей вины без совершения действий, предусмотренных указанной нормой, не является деятельным раскаянием.

В соответствии со статьей 76.2 УК РФ, Лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Между тем, Суд приходит к выводу, что ФИО1 не выполнены перечисленные в ч. 1 ст.75 УК РФ действия, которые с учетом конкретных обстоятельств данного дела ФИО1 имел объективную возможность совершить и вследствие этого перестал бы быть общественно опасным, как и нет оснований для прекращения дела, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ. 

Судом установлено, что из ходатайства законного представителя потерпевшего о прекращении дела за примирением сторон (которое Судом разрешено), подсудимый принес ему извинения, чем ему возмещен моральный вред, претензий к подсудимому не имеет.

Вместе с тем, данное обстоятельство само по себе не может свидетельствовать о заглаживании вреда непосредственно самому малолетнему потерпевшему, причиненного инкриминируемым преступлением, и не свидетельствует о возмещении малолетнему потерпевшему ущерба, либо ином заглаживании причиненного преступлением вреда. 

При этом, принесение извинений законному представителю потерпевшего не изменяет степень общественной опасности инкриминируемого деяния, не учитывает характер действий подсудимого, а также значимость объекта преступного посягательства, степень вреда от преступления, в связи с чем Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, и прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку такое решение не будет отвечать интересам справедливости.

При назначении наказания, суд учитывает общественную опасность совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства и работы положительно, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1 явился с повинной, представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, ранее им неизвестную, подробно показал об обстоятельствах преступления, что послужило установлению всех обстоятельств по уголовному делу, о чем правоохранительным органам не было известно до этого, и свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления. 

В связи с чем, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт: - в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, - наличие малолетних детей у виновного; - в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Иных обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, и обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, помимо вышеуказанных обстоятельств, Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, судимости не имеющего, его материальное и семейное положение, возраст и трудоспособность, и с учётом положений ч. 2 ст. 43, ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, пришёл к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа в размере 50 000 рублей, полагая, что данный вид и размер наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению, является справедливым и соразмерным содеянному, обеспечит достижение целей наказания, его неотвратимости, по своему виду и размеру соответствующим требованиям закона. Иные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст.238 УК РФ, не будут являться соразмерными и справедливыми, не смогут достичь целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, его неотвратимости. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит. В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, компакт-диск, хранящийся в деле, следует хранить в деле. На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 310, 316, 317 УПК РФ, Суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (СУ СК России по ХМАО-Югре л/с ), Банк получатель: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО - Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН , КПП , БИК , Единый казначейский счет , Номер казначейского счета , р/с , ОКТМО , КБК , УИН: . 

По вступлению приговора в законную силу, меру процессуального принуждения «обязательство о явке» ФИО1, отменить. 

Вещественные доказательства: - компакт-диск с видеозаписью, хранящийся в уголовном деле, - хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Пыть-Яхский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

К опубликованию:

Председатель суда Юсуфов Ш.М.